§. 1005.

§. 1005.

Sub qua con- *Emissio rerum extitutarum contrahitur sub tacita conditione, si ditione e- existant.* Etenim si res extituae venduntur, cum in emtorem mantur res transferendum sit dominium (§. 939.), nonnisi futurum trans-extitua. ferri potest (§. 945.). Quamobrem cum dominium futurum nullum sit, nisi res existant, nec transferri potest nisi sub hac conditione, si existant res, quae extituae putantur. Ergo emissio rerum extitutarum contrahitur sub hac conditione, si existant.

E. gr. Vendo tibi fructus arborum futura æstate in horto meo nascituros. Utique hi fructus tibi emti sunt sub hac tacita conditione, si qui nascantur. Si enim nulli nascantur, nullum quoque est dominium, quod in te translatum fuit, adeoque nihil datum, consequenter nihil venditum intelligitur (§. 937.).

§. 1006.

Rerum ex- *Quoniam emissio rerum extitutarum contrahitur sub tacita conditione, si existant (§. 1005.), conditione autem non emtio quan- existente contractus evanescit (§. 534. part. 3. Jur. nat.) ; rerum do nulla. extituarum emissio nulla est, si non existant.*

Pater in exemplo, quod modo dedimus (*not. §. 1005.*), quod emtum intelligi nequeat, quod non existit, nec existet unquam. Unde etiam ex eo inferri poterat, emtionem in hoc casu nullam esse, quod emi ac vendi nequeat, quod in rerum natura minime existit (§. 1002.). Res enim, quae non existit, nec unquam existeret, in eorum utique numerum referenda, quae in rerum natura non existunt. Nimurum in se semper certum est, utrum aliqui fructus nascituri futura æstate, an nulli, adeoque emissio in se statim valida est, vel nulla. Ast cum nostri respectu incertum sit, quid futurum ; an revera emissio fuerit contracta, an nulla, tum demum pater, quando tempus advenit, quo fructus existere debent. Relegenda hic sunt, quae de promissione conditionata in se nulla annotavimus (*not. (§. 464. part. 3. Jur. nat.).* Ceterum hic supponimus contrahentibus non esse animum

animum aleam subeundi, qui præsumi nequit iuxta istud vulgatum: spem pretio non emo. De iis enim contractibus, quæ aleam continent, agemus deinceps.

§. 1007.

Si res exitura emuntur, vel emenda est certa quantitas. De modo vel pretium ad quantitatem constitendum. Quodsi minor quanti- contrahende-
tas existat, ultra eam ad tradendum non tenetur venditor; si ma- emtionis re-
jor existat, nonnisi ea emta intelligitur, de qua conventum est. Si rum exitu-
- premium ad quantitatem constitutum, venditor tradere tenetur omnes rarum & e-
- ac omnes emta censemur. Etenim in emtione venditione is *jus effectu*.
animus esse videtur contrahentibus, ut observetur æqualitas,
nisi adsint rationes fortes in contrarium (§. 976.); conse-
- quenter in emtione ac venditione rerum exitutarum neuter
contrahentium habere præsumitur animum alciam subeundi.
Quodsi vero servanda æqualitas est, tantundem recipi debet,
quantum datur (§. 898.). Quamobrem aut determinanda
est quantitas, quæ emta esse debet, aut pretium constituendū est ad quantitatē, ut constet, quid ab unoquoque de-
beatur. *Quod erat primū.*

Enimvero quoniam emtio facta non intelligitur nisi ea-
rum rerum, quæ certo existent (§. 1006.); si quantitas cer-
ta fuerit emta, minor tamen existat, ad majorem ea, quæ
existat, tradendam venditor utique non obligatur. *Quod erat secundū.*

Quodsi major quantitas existat, quam quæ emta; per
se patet, nonnisi eam emtam esse, de qua conventum est,
cum non omnes emtæ ac venditæ fuerint, quæ exituræ sunt.
Quod erat tertium.

Denique si pretium sit ad quantitatē constitutum, &
res exituræ emtæ, non minus patet, res omnes emtas esse, &
pretium eorum, quæ existunt, computandum esse ex pretio ad

(Wolfi Jur. Nat. Pars IV.)

P p p p

quan-

quantitatem constituto, consequenter venditorem omnes trahere, emitorem pro omnibus pretium, de quo conventum solvere debere. *Quod erat quartum.*

E. gr. Vendo tibi centum modios frumenti, quod proxima aestate nascetur in agro meo. Quodsi nascantur tantummodo nomaginta, non plures quam nomaginta emi consenseris, adeoque ultra hosce tibi tradere frumentum non teneor. Si nascantur centum & quadraginta; nonnisi centum qui sunt: de rebus liquis quadraginta ego disponere possum, quomodo voluero. Si vero emas frumentum, quod nascetur proxima aestate in agro meo, & pro uno modio constituantur pretium unius floreni; omne frumentum, quod nascitur tutum est, & tu pro singulis modiis mihi solvere teneris florenum unum, ita ut, si percipiatur modii centum & quadraginta, tu totidem florenos solvere tenearis. Hoc pacto perinde est, ac si emerentur ac vendere res jam existentes: id quod omnino requiritur, si aequalitas inter mercem ac pretium attendenda. Non dubium mouere debet variabilitas pretij, si omni tempore idem non est: sufficit enim, quod pro datis circumstantiis, quando contrahitur, non sit iniquum, vel ita etiam conveniri potest, ut solvatur pretium, quod erit illo tempore, quo res exituræ sunt, commune. Paret adeo emationem rerum exiturarum absque ulla iniuritate contrahi posse, si vel certa quantitas ematur, vel pretium ad quantitatem constituantur. Alius vero est contractus, si contrahentes aleam subire velint, spena emendo ac vendendo: de quo agemus deinceps, quando contractus aleam continentis consideratur sumus.

§. 1008.

De emtione Quoniam res presentes, sed imperfecte, veluti poma immaturum, equiparantur rebus exituris, si vero res exituræ essentium, sed habentur, vel emenda sit certa quantitas, vel pretium ad quantitatem imperfectam constitwendum (§. 1007.); etiam si illæ emantur, vel certa emenda quantitas est, vel pretium ad quantitatem constitwendam:

- *dum: quo facto, cetera se habent ut in casu propositionis præcedentis.*

Supponimus nimirum etiam hic, contrahentibus non esse animum subeundi aleam: qui utique supponitur in jure civili, quando fructus pendentes vel qui sunt in herbis valide emi dicuntur, periculo omni ad emtorem pertinente. Nobis hic demonstrandum est, quid naturali conveniat æquitati, cui omnino convenit æqualitatem observari (§. 268. 898.).

§. 1009.

Si res extitura erantur, pretio nullo constituto, nec quantitate expressa, res omnes recte videtur, quæ extitura sunt, intelligatur, tacite consensisse intelleguntur contrahentes in premium, quod erit si nec commune illa, quo existunt, tempore. Etenim si res extiturae exprimantur, quantitate non expressa, dubium non est, quin omnia, nec pretiosas emantur, quæ extiturae sunt: quodsi enim emitor non um ad quoniam emere voluisse, cum adhuc dubia sit quantitas extitutatem contractarum, eam definire debuisset, ultra quam venditori adstitutum solvendum premium teneri minimè voluisse. Enimvero quoniam premium nullum constituitur, cum sine pretio non contrahatur emitio (§. 937.), tacite in premium consensisse intelligatur. Quamobrem cum consentientes idem velle deberant (§. 658. part. 1. Phil. pract. uniu.) ; in idem premium consentire nequeunt, nisi consensisse dicantur in premium commune illo tempore, quo res extiturae sunt. Patet itaque, si res extiturae emantur, pretio nullo constituto, nec certa quantitate expressa, res omnes emitas videri, quæ extiturae sunt, & tacite consensisse intelligi contrahentes in premium, quod commune erit eo tempore, quo res extiturae sunt.

§. 1010.

Si pecunia qua corpus emitur, vel valor interius praestatur, De venditione premium affectionis, quod valori extrinseco accedit. Pecunia one pecunia

Pppp 2 enim

*tanquam
corparis.*

enim est res corporalis (§. 290.), cuius materia est aurum & argentum (§. 333.), et si non semper pura (§. cit.), & quæ signata (§. 338.), ut adeo certum signum eidem sit impressum (§. 337.). Quodsi ergo pecunia qua corpus vendi debet, aut valor definiendus ex materia, qua constat, aut aliquis valor ei, qui publice eidem tributus, accedere debet a signo, quod eidem impressum, vel a casu quodam singulari, in quo cusa fuit. Bonitas intrinseca monetæ est, quæ ex materia & pondere aestimatur; extrinseca vero valor est arbitrio humano eidem impositus (§. 544.). Quamobrem si in pecuniae venditione valor definitur ex materia, qua constat, secundum bonitatem intrinscam venditur, adeoque præstandendum est valor intrinsenus: quodsi vero ob signum eidem impressum, adeoque ex singulari aliquo affectu, valori extrinseco accedit aliquid pretium, pretium affectionis eidem statuitur (§. 906.), quod absentore præstatudinem. Atque adeo patet si pecunia qua corpus venditur ac emititur, vel valorem intrinsicum præstandunt esse, vel pretium affectionis, quod valori extrinseco accedit.

Ex ipsa demonstratione abunde patet, si pecunia qua corpus venditur, eam considerari vel ut metallum infectum, vel ut monetam rariorem, aut singularem.

§. 101.

Causa quo- Quoniam valor intrinsenus idem est cum pretio modo discerbitur, ex qua pecunia constat (§. 544.), eidem vero pretenditum affectum accedere nequit, nisi ob signum eidem impressum; vel casum quendam singularem, in quo cusa fuit, quemadmodum ipsa monetæ notio satis manifesto insinuat (§. 339.); si in emitione pecunia præstandus valor intrinsenus, pecunia venditur tanquam metallum infectum, si vero pretium affectionis præstatur, quod valori extrinseco accedit, eadem venientur tanquam moneta rariores, aut singulares.

Quæ

Quæ de pretio affectionis tenenda sunt, ea in superioribus in genere demonstravimus (§. 907. & seqq.), ut adeo opus non sit ea ad casum præsentem transferre.

§. 1012.

Res propria emi nequit. Venditor enim in emtorem trans fert dominium rei emitæ (§. 939.). Sed si res emtoris pro-pria emi priæ fuerit, dominium in ea jam habet (§. 124. part. 2. Jur. possit. nat.), adeoque a venditore, qui non habet, in eum transferri nequit. Quamobrem res propria emi nequit.

§. 1013.

Quoniam res propria emi nequit (§. 1012.), si quis igno- De repro- rat, rem esse suam, quam emis, emtio venditio nulla est, con- pria ab igno- sequenter emtor pretium solvere non tenetur, cum ea ipsi sit re-rante emta. stituenda (§. 467. part. 2. Jur. nat.) & emtòr eam vindicare possit (§. 545. part. 2. Jur. nat.), aut, si solvit, restituere tene- tur idem venditor, utpote qui ad rem sine pretio restituendam erat obligatus (§. 467. part. 2. Jur. nat.).

§. 1014.

Possessio rei propria emi potest & in genere possessio emi potest. An possessio Possessio enim cum sit detentio rei tanquam suæ (§. 150. part. 2. emi possit. Jur. nat.), adeoque si transfertur, ei, in quem transfertur, tri- buatur potentia physica de re sua pro arbitrio disponendi (§. 463. 461. part. 2. Jur. nat.); eadem in numerum rerum in- corporalium referri potest (§. 497. part. 1. Jur. nat.). Quam- obrem cum res incorporales emi possint (§. 1001.); possessio etiam emi, consequenter si rem tuam non possides, possessio quoque rei propriae emi potest.

Quodsi quæras, quomodo definiri possit pretium possessio- nis, haud difficilis est responso. Definiendum scilicet est ex difficultate recuperandi possessionem, vel ex tædio, quod sub- eundum foret, siquidem rem vindicare velles.

§. 1015.

De re propria a sciens præsumitur, vel possessionem emit. Si quis sciens rem propriam emit, vel rem dereliquerit suam derelinquere potest (§. 256. part. 2. Jur. nat.); qui sciens rem propriam emit, aut eam dereliquit, aut non dereliquit. Et qui rem derelinquit, statim ejus dominus esse deficit (§. 250. part. 2. Jur. nat.), & parum sollicitus est, quinam eandem faciat suam (§. 249. part. 2. Jur. nat.); si quis sciens emit rem propriam, cum res propria emi non possit (§. 1012.), eam eo animo dereliquisse præsumitur, ut sit possidentis, adeoque tacita quasi voluntate eum fecit dominum. Quamobrem cum jam dominium a venditore transferri posset in emtorem (§. 665. part. 2. Jur. nat.); si quis rem suam dereliquit, eam a possessore emere potest. Enimvero si quis sciens rem esse suam ea facit, quæ facere non poterat, si eam suam esse vellet, eam derelinquere præsumitur (§. 1053. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam qui sciens rem propriam emit tanquam alienam, eam dereliquisse præsumitur: Quoniam tamen etiam possessio rei propriæ emi potest (§. 1014.), si ad sint rationes quædam in contrarium, cur derelictio præsumi non possit, possessionem emissæ censendus est. Pater itaque si quis sciens rem propriam emit, eum vel rem dereliquisse præsumi debere, vel possessionem emissæ.

In casu particulari, qui sciens rem propriam emit, verbis haud obscure prodere solet animum vel rem derelinquendi, vel possessionem emendi. In casu priori dicimus nos nolle, ut possessor, si pretium perdat, quod pro re solvit, damnum incurrit, quod nos potius sentire volumus; in posteriori autem, nos malle pretium denuo solvere, quam multa tædia devorare, ut fine pretio rem recuperemus. Emi possessionem non abhorret a principiis Juris Romani: etenim *Paulus* emitionem rei propriæ consistere declarat per hoc, quod possessio emta videatur.

§. 1016.

§. 1016.

Qui rem alienam emit, eam domino sine pretio restituere tenetur. Si enim res aliena emitur, emtor non efficitur ejus ^{one rei alienae} dominus (§. 940.), sed saltem possessionem acquirit, quando ^{ne emta} traditur (§. 941.), res ipsa manet ejus, qui dominium in ea habet (§. 940.). Enimvero qui rem alienam in potestate sua habet, eam domino restituere debet (§. 467. part. 2. Jur. nat.), cumque res propria emi non possit (§. 1002.), adeoque dominus pretium pro ea solvere non teneatur (§. 937.), eam sine pretio restituere debet. Quamobrem qui rem alienam emit, eam domino sine pretio restituere tenetur.

Non est quod excipias posse rem propriam emi tanquam alienam, si ea derelinquatur, posse etiam emi possessionem (§. 1015.), adeoque pretium venditori, quod ipse dedit, restituendum esse, sive pro possessione, ut eam recuperes, sive pro ipsa re derelicta. Etenim non ab ejus, qui rem tuam possidet, voluntate pendet, num tibi rem restituere velit, an possessionem vendere malit, & num tu rem derelinquere velis, ut eam acquirat possessor & tanquam suam vendere possit. Ipse tenetur ad eam sine pretio restituendam: quoniam vero tu jus tuum remittere potes (§. 117. part. 3. Jur. nat.), ideo tibi integrum est vel rem derelinquere, vel possessionem emere, si malis pretium salvare, quam rem non sine tædio, nec sine suntu vindicare.

§. 1017.

Qui rem alienam vendidit, emtori pretium restituere tenetur, si ipse domino eam restituit. Etenim emtor dedit venditori pecuniam pro re (§. 937.). Sed quia venditor rem alienam ipsi tradidit, intentio venditio nulla est (§. 941.). *Quamobrem si emtor domino rem sine pretio restituere tenetur (§. 1016.); venditor quoque pretium ipsi datum retinere nequit, sed idem emtori restituere debet.*

Premium

Premium adeo non perdit emtor, quando rem domino sine pretio restituit, cum idem recipiat a venditore. Nimirum pecunia fungitur vice rei, ut adeo perinde sit, ac si rem quandam eidem dedisset, consequenter rem cum re permutasset. Sed in hoc casu dominium rei suæ non transtulisse intelligitur, qui rem suam pro aliena dedit (§. 883.). Ergo nec pecunia dominum in venditorem rei alienæ transtulisse censemur emtor, consequenter hæc perinde ac res restituenda venit (§. 467. part. 2. *Jur. nat.*). Evidem hæc non consona sunt menti *Iuris Romanorum*, qui negant a venditore in emtorem dominum necessario transferri debere l. 25. ff. de contr. emt. ut adeo iam res aliena vendi possit, non tamen hoc ex principiis Juris naturalis demonstrari potest, quemadmodum & alia occurunt in Jure Romano de emtione & venditione, quæ cum Jure naturæ minime convenient. Et sane communiter quoque homines non alia intentione emunt, quam ut suum sit, quod emunt. Nemo igitur reprehendat, nos ex principiis Juris naturæ ratiocinari, quando secundum hoc jus quæstiones decidendaæ.

§. 1018.

An res alienam venditori restituere nequit, ut ab eo prena emta tium recipiat. Tenetur enim eam restituere domino sine pre-vendori (§. 1016.) & premium a venditore repetere (§. 1017.). *restitui pos-* Quamobrem eam restituere nequit venditori, ut ab eo premium recipiat.

Restitutio enim naturaliter debetur & ex dominio fluit (§. 467. part. 2. *Jur. nat.*); non vero a pacto venit, quod dissolvit mutuo dissensu potest. Non ignoro, durum videri emtoribus, quod rem sibi emtam domino restituere debeant sine pretio, quod subinde difficulter a venditore repetitur, subinde repeti prorsus non potest. Sed cauti esse debemus, ne contrahamus cum iis, a quibus idem repeti non posset, siquidem repetendum foret, & ne a non domino emamus, quantum quidem datur.

§. 1019.

De actibus permittatoris, scilicet contractibus onerosis. §. 103

Res communis ab uno vendi nequit; nisi pro parte^s pro qua An res com-
quis dominus est. Etenim si res pluribus fuerit communis; id munis vendi
nus sociorum nonnisi pro parte dominus est (§. 127. part. 2. possit.
Jur. nat.). Quamobrem cum nemo vendere possit nisi rem
tuam, quia nemo vendere potest alienam (§. 941.) Si unus
quoque sociorum rem communem vendere nequit nisi pro
ea parte, pro qua dominus est.

E. gr. Si pro tertia parte dominus es, rem communem pro
parte tertia vendere potes, ita ut emitori competat dominium
pro parte tertia in re indivisa. Communio enim positiva, de
qua hic sermo est, non admittit dominium nisi pro parte in re
indivisa. Vide quae ea de re uberiorum diximus, cum commu-
nionem positivam explicaremus (*not. §. 126. part. 2. Jur. nat.*).

Si unus sociorum rem communem totam vendit absque con- De re com-
fensi ceterorum; etiam venditio consilite munio pro ea parte; pro muni tota
qua dominus est. Etenim unus sociorum rem communem ven- vendita.
dere nequit, nisi pro ea parte, pro qua dominus est (§. 1019.).
Quodsi ergo absque ceterorum consensu totam vendit, pro
parte reliqua perinde est, ac si rem alienam vendidisset. E-
nimvero si quis rem alienam vendit, eintio veriditio nulla est
(§. 941.). Quamobrem nulla quoque erit pro ea parte, pro
qua socius venditor dominus non est. Patet itaque, si unus
sociorum rem communem totam vendit absque consensu ce-
terorum, emtionem venditionem consistere, non nisi pro ea
parte, pro qua is dominus est.

§. 1021.

Quoniam venditio rei communis sine consensu ceterorum Quale iur.
consensu facta non consistit nisi pro ea parte, pro qua quis acquirat em-
dominus est (§. 1020.); venditor autem pro parte domini tor rei com-
(*Wolfi Jur. Nat. Pars IV.*) Qqqq um munis.

um in re comuni non habet nisi in indivisa (§. 926. part. 2. *Jur. nat.*) ; emtor in re communis sine consensu consociorum emitta dominium non nisi pro parte venditoris in re indivisa habet.

Nimirum jus, quod quis habet, in aliud transferre potest (§. 12. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem qui habet dominium pro parte tertia indivisa, hoc quidem transferre potest in aliud, non tamen in parte rei divisa tertia. Hinc idiomate patro recte distinguimus inter venditionem seines Antheils, & inter venditionem seines Theiles : per illam enim intelligimus partem indivisam, per hanc vero divisam.

§. 1022.

An rei communis pars sive divisa vendit? Si quis rei communis sine consensu consociorum partem divisa munis pars sive vendit, venditio & emtio nulla est. Quodsi enim partem divisam vendis, dominium in parte divisa transfers (§. 939.). possit.

Quamobrem cum non habeas dominium nisi in parte indivisa rei communis (§. 126. part. 2. *Jur. nat.*) ; in emtorem transfers jus, quod non habes. Cum itaque nil agatur, si rei communis pars divisa sine consensu consociorum venditur, venditio & emtio nulla est.

Non est quod, excipias posse emtionem consistere in parte indivisa: etenim a voluntate emtoris penderet, utrum dominium in parte indivisa habere velit, nec ne, non autem necessitatis est.

Quodsi enim emtor consentias in venditionem partis indivisa, ea ex postfacto, valida efficitur. Alia ratio est in casu precedente. Quandidem enim totum rei totius transfert vendor, eo ipso actu transfert dominium in parte indivisa, quippe quod in eo continetur dominium vero in parte divisa non ineat dominio in indivisa, sed separata haec jura sunt.

§. 1023.

Quandores; Si quis rei propriam partem indivisam videntur; fit ea venditorius pars rei & emtioris communis. Etenim si tibi vendo partem indivisam rei meae, in te transfero dominium in parte indivisa rei meae

meae (§. 939), adeoque tu in re indivisa pro parte domini-*communis* unum habes, pro parte reliqua ego habeo. Enimvero si ego fieri. & tu in re indivisa pro parte dominium habemus, res communis est (§. 126. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem si rei propriæ indivisam partem tibi vendo, sit ea mihi & tibi communis.

E. gr. Vendo tibi partem tertiam juris venandi in aliquo districtu. Cum hoc jus dividi nequeat, ratione ejus indivisam tibi vendidi, adeoque hoc jus nobis commune est. Quoniam vero tibi competit pro parte tertia: lucrum ex venatione quæsitum pro parte tertia tuum est. Quodsi venderem jus venandi in tertia parte districtus, tum venderetur pars ejus divisa, & districtu in partes tres diviso tibi pecta pars assignanda foret, ut jus venandi tibi emitum foret certum. Contractu adimplendo, duo sunt jura venandi distincta, nec jus tuum amplius pars est juris mei. Simile quid observare licet in rerum natura, ubi duæ totius partes commune habent centrum gravitatis, idque ponunt unum: quamprimum vero actu a se invicem separantur, pars quælibet proprium habet centrum gravitatis, ut adeo loco unius, quod commune erat, resulant duo a se invicem prorsus distincta, quæ antea nonnisi potentia inerant.

§. 1024.

Si quis rem emit pro parte propriam, emitia subsistit pro parte. De emissa se reliqua, nec pretium solvere tenetur emitor nisi pro hac parte rei pro parte. Etenim res propria emi nequit (§. 1013.). Quamobrem propria pro parte propria emito non subsistit. Cum tamen nulla subsistit ratio cur non pro parte reliqua, quæ vendi eidem potuit, subsistat pro ea utique subsistere debet, & emitor, qui pro parte propria pretium solvere non tenetur (§. lit.), idem detrahitur, adeoque non solvit nisi partem pretii reliquam pro parte reliqua.

Nimirum quando venditur res tota, singulæ ejus venduntur partes (§. 342. *Ques.*) Quamobrem si res emita pro parte propria

pria fuerit, tibi vendita est & pars propria, & pars reliqua, quæ propria non erat. Venditio adeo spectari potest tanquam duplex. Altera nulla est, altera valida. Quamobrem per hoc, quod una nulla sit, altera in se valida invalida minime efficitur.

§. 1025.

De jure al- Si tu emis ius, quod alter in re tua, vel ad eam habet, vel terius in re habere prætendit; emi subsistit. Etenim ius, quod alter in re sua, vel ad tua, vel ad eam habet, aut prætendit, res incorporalis est (§. *eam emito.* 497. part. I. *Jur. nat.*). Quamobrem cum res incorporales emi ac vendi possint (§. 1001.), dubium non est, quin etiam emere possis ius, quod alter in re tua, vel ad eam habet, vel habere prætendit.

Jus controversum enim æstimabile quid est, cum si id acquiras libereris in statu naturali a metu belli, quo alter ius suum persequi poterat, quod habere prætendit (§. 1102. part. I. *Jur. nat.*), in statu civili ab actione, quam tibi intentare potest, qui ius quoddam in re, vel ad rem tuam prætendit. Quod vero æstimabile est, emi ac vendi potest.

§. 1026.

Idem porro Immo ius, quod quis in re, vel ad rem quamcumque habet, vel expendit, prætendit, ab eo vendi cuicunque potest. Ostenditur eodem pros-
sus modo, quo idem in casu precedente ostendimus (§.
1025.).

Non infrequens est, ut prætentiones emanentur, sive ab eo, qui etiam ex in re, vel ad eandem ius aliquod prætendit, sive certio. Quamobrem id juri naturæ contentaneum esse, demon-
strandum utique erat. Qui ius aliquod prætendit, probabiles utique rationes habere deberet, cur prætendat: alias enim patet, ius ipsum esse nullum. Quod vero probabile est, cùm tam-
diu habeatur pro vero, donec contrarium fuerit probatum (§.
591. *Log.*); ius quoque controversum tamdiu habetur pro jure
vero,

vero, donec contrarium fuerit probatum, adeoque quamdiu controversum est, emi ac vendi potest.

§. 1027.

Si quis dat pro re rem & pecuniam tanquam additamentum pecuniam, permutatio est; si vero pro re dat pecuniam & rem tanquam & re pro re supplementum pretii, emtio venditio est. Etenim si pecunia dataatur cum re tanquam additamentum hujus, res & pecunia aequaliter rei uni, atque adeo perinde est ac si tantummodo daretur res pro re. Enimvero si datur res pro re, permutatio est (§. 879.). Ergo etiam permutatio est, si datur pro re res & pecunia tanquam rei additamentum. Quod erat unum.

Quod si pro re detur pecunia & res tanquam supplementum pretii, perinde omnino est, ac si pretium rei pro re datur. Enimvero si datur pretium pro re, emtio venditio est (§. 937.). Ergo etiam emtio venditio est, si datur pro re pecunia & res quædam alia tanquam supplementum pretii. Quod erat alterum.

Non est, quod distinguis, utrum potior sit pecunia, an res, & minus habeatur pro additamento. Etenim nil obstat, quo minus rem cum alia majoris pretii permutes, ita ut pecunia addenda superet pretium rei tuae: nec quicquam obstat, quo minus rem emas & res tuae, quam pecuniae addis, ut suppleatur pretium rei emtæ, majorem pretii partem adæquet. Quamobrem a voluntate contrahentium unice penderet, utrum res permutare velint, an emtionem contrahere, ut in casu priori rei minoris pretii addatur pecunia; in posteriori pecuniae addatur res quædam in supplementum pretii, quo observeatur in utroque casu æqualitas (§. 898.). Ex verbis adeo contrahentium de mente eorum statuendum (§. 428. *par. 3, Jus, nat.*). Naturaliter vero parum differt, utrum contractum permutacionem, an emtionem venditionem dicere velis (not. §. 937.), quamvis in Jure Romano non perinde sit, utrum permutatio,

an emtio venditio contracta (nat. §. 879.) o id quod etiam lucescit, ubi ea, quæ de utroque contractu hic demonstrantur, cum iis conferre volueris, quæ in Jure Romano traduntur. Quodsi existimus, si pro re detur pecunia & res, naturaliter contractum pro mixto habendum esse ex permutatione & emtione, cum partim res pro re, partim pecunia sive pretium emtens pro re detur; tenendum est, aliquid esse pro re dare pecuniam & rem, aliud pro parte rei pecuniam, pro parte rei vero rem, ita ut res in se licet individua intuitu pretii quasi actu divisa concipiatur. Hodie pretia rerum pecunia definiuntur, & dum inter se comparantur, pecuniae ad pecuniam ratio attenditur. Ideo in permutatione res permittantur pecunia, saltem tacite, & quando pretium rei unius ita definitum minus est pretio alterius, tantundem pecuniae adjicitur, ut ejus pretium æquale efficiatur pretio rei alterius. In emtione venditione pretium mercis estimatur pecunia, & si pecuniam omnem non offerat emtor, sed rem addit, hujus etiam pretium pecunia definitur, quæ illi addita totum mercis pretium constituit. In permutatione itaque pecunia additur pretio rei suæ, ut id æquale efficiatur pretio rei accipienda: ast in emtione emtor pecuniae, quam solvit pro merce, addit pretium rei suæ, ut integrum prodeat pretium pro merce solvendum. Quamobrem si negotium mixtum esse debet ex permutatione & emtione ac venditione, pretia rerum definita sunt pecunia, ut per pecuniae ad pecuniam rationem determinetur ratio pretiorum, in qua res majoris pretii divisa concipi debet, ac pro una parte rei majoris pretii danda est res minoris pretii, pro parte reliqua illius solvenda pecunia, qua pretium ejus definitur. E.g. Sit rei majoris pretii pretium 30, rei autem minoris pretii 20: res majoris pretii divisa concipitur in ratione sesquialtera, quæ est ut 3 ad 2. Duæ igitur hujus partes tertiae permittantur cum re; ast pars tertia, quæ valet 10, venditur pro pretio 10. Ita contraxisse dici non possunt, nisi qui habuerunt animum ita contrahendi: quem verbis vel factis sufficienter indicare debent (§. 428. part. 3 Jur. nat.), nec presumere licet, nisi ex isdem probabilitate colligatur (§. 244. part. 2. Jur. nat.).

Hacten

Hactenus dicta qui probe expendit, facile largietur, rarissime accidere, ut, quando pro re datur res & pecunia, contrahentibus sit animus partim permutationem, partim emtionem ac venditionem contrahendi. Ceterum hinc simul apparat, quomodo de mente contrahentium sit statuendum, ne ipsis attribuantur ea, de quibus minime cogitarunt & quae mentem eorum subire non potuerant. Istiusmodi enim principia, qualibus vulgo utuntur ad eam conjectandam, veluti quod probabilius sit contrahentes potius cogitasse de contractu recentiori, adeoque de permutatione, & quod majus ad se trahat minus, adeoque pecunia rem, si ejus pretium illa minus sit, vel res pecuniam, si haec pretium ejus supereret, talia profecto sunt, quae omnem conjectationem casui committunt, non majori successu, quam si tessellatum jactu definire volueris, quænam fuerit mens contrahentium, significatu numerorum, quos jactus ostendit, pro arbitrio determinato, veluti ut permutationem indicent, si a numero quodam assumto veluti 9 deficiant, emtionem venditionem, si eundem superent. Non piget haec uberior explicasse, cum ad alia majoris momenti usui esse possint, siquidem animo probe comprehendantur.

§. 1028.

Ad mensuram emi dicitur, si quantitas determinetur, quæ *Quid sit emta* esse debet, & pretium ex quantitate quadam certa definitio per aver- finiatur, vel si res certa tota emitur, sed ea lege, ut ejus qua- fissionem & ad titas certa mensura determinetur, ex qua pretium ejus defi- mensuram. nitur. Sed per aversionem emi dicitur, si res certa emitur ita, ut ejus pretium ad nullam quantitatem restringatur, unde computandum.

E. gr. Emo omne frumentum, quod habes, pretio pro uno modio constituto floreno uno: frumentum ad mensuram emitur. Similiter emo 16 modios frumenti, pretio unius modii constituto ut ante floreno uno: frumentum ad mensuram e- mitur.

mitur. Eodem modo ager emitur ad mensuram, si pro singulis jugeribus certum constitutum pretium. Sed per averisionem emitur frumentum, quod habes, si pro tota quantitate ad nullam mensuram revocanda pretium aliquod constituitur. Et idem eodem modo intelligitur de agro per averisionem emto.

§. 1029.

De re ad mensuram emitur ita, ut certa quantitas determinetur, que emta esse debet. Si facta mensura minus comprehendatur, venditor partem pretii remittere tenetur, nisi defectum supplere possit. Etenim si res ad mensuram emitur, pretium ex certa quadam quantitate, quæ pro mensura sumitur (§. 438. Ostol.) definiendum (§. 1020.), adeoque ut de rei quantitate absoluta constet, ea mensuranda. Quodlibi ergo certa quantitas determinetur, quæ emta esse debet, & facta mensura minor comprehendatur, nec defectum supplere possit venditor; de pretio totius quantitatis, quæ emta esse debebat, tantum remittere utique debet, quantum valet quod deficit, cum quantitas certa non alio fine determinata intelligatur, quam ne emtor obligatus sit ad majorem accipiedam, nisi voluerit. Quodlibi vero venditor defectum supplere possit, cum tota quantitas emta sit per hypoth. pretium quoque totum ex mensura, pro qua constitutum est, computatum solvendum, quemadmodum ipsa emtionis venditionis notio insinuat (§. 937.).

E. gr. Emo frumentum tuum, quod aestimas 12 modiorum, pretio unius modii constituto uno floreno, ut adeo totum pretium sit 12 florenorum. Quodlibi facta mensura tantummodo comprehendantur undecim modii cum dimidio; dimidium florenum de pretio detraho. Sin vero venditor dimidium modium, qui deficit, aliunde supplere possit; integrum pretium 12 florenorum solvere teneor. Similiter si dico, me emere agrum tuum, quem 12 jugerum aestimas, pretio certo pro uno jugere constituto, & facta mensura, numerus jugerum comprehendatur munus,

minor, veluti decem cum tribus quartis; de pretio totius agri detraho pretium unius jugeri cum quarta ejus parte.

§. 1030.

Si res ad mensuram emitur ita, ut certa quantitas deter- Casus alter.
minetur, qua emta esse debet, factaque mensura major deprehenda- sur; *venditor superfluum retinet, nisi emtor pretium ipso consen-* tiente augere velit. Patet ut ante (§. 1029.), rem esse men-
surandam, ut de vera ejus quantitate constet. Quodsi ea
facta mensura major deprehendatur ea, de qua conventum
est; emtor ultra eam non tenetur venditori, adeoque super-
fluum cum emtum non sit, venditoris manet, consequenter
idein retinet. Quodsi vero emtor pretium pro eo, quod
superfluum est, dare adeoque pretium, quod pro quantitate
emta debet, augere velit; revera quod superfluum est, e-
mit ex post facto (§. 937.), consequenter necesse non est, ut
idem retineat venditor, sed pretium si velit auctum accipit.

E. gr. Emo tuum frumentum, quod aestimas ut ante 12 mo-
diorum pretio pro modio uno constituto uno floreno, ut adeo
totum pretium sit 12 florenorum. Quodsi facta mensura de-
prehendantur modii duodecim cum dimidio; cum non emeris
nisi 12, dimidiis emtus non est & a venditore retinetur. Si vero
solvere ultra 12 florenos velis adhuc dimidium, nec venditor
superfluum ipse retinere malit, quod est superfluum, tibi quo-
que emtum est. Idem intelligitur de agro ad mensuram emto,
certo jugerum numero expresso & pretio pro uno constituto,
si facta mensura numerus jugerum reperiatur major.

§. 1031.

Si res ad mensuram emitur, quantitate nulla expressa; toti- De re emta
~~us~~ *rei pretium ab emtore solvendum, quod facta mensura quantita- ad mensu-*
~~ri~~ *reprehensa convenit. Etenim si res ad mensuram emitur, ram quanti-*
nulla quantitate expressa, tota omnino emta intelligitur, & rate non ex-
pretium ad certam quantitatem, quae pro mensura sumitur pressa.

(§. 438. *Ontol.*), restringitur, unde pretium totius computandum (§. 1028.). Quamobrem ut de quantitate totius rei constet, eidemque convenienter pretium determinari queat, mensuranda utique est. Quod adeo facta mensura quantitati deprehensae convenit pretium, id emtor solvere tenetur (§. 937.).

E. gr. Frumentum, quod habes, emo, pretio pro singulis modis constituto uno floreno. Quodsi mensura facta comprehendantur modii tredecim cum dimidio; solvendi omnino sunt floreni tredecim cum dimidio, seu octo grossis. Similiter si agrum tuum emo, certo in singula jugera constituto pretio, non expresso jugerum numero. Ager totus emitus est & mensurandus, ut constet de numero jugerum, pro quo multiplicatur pretium in unum jugerum constitutum, ut prodeat pretium integrum solvendum. Singula, que de re ad mensuram emta traduntur, extemplo manifesta sunt ei, qui notionem emtionis venditionis haber.

§. 1032.

De emtione per aversionem emitur; pretium solvendum, de qua per aversio- nentem, etiā alia deprehendatur ejus quantitas, facta mensura, quam putabatur. Quodsi enim res per aversionem emtatur, pretium ejus ad nullam quantitatem restringitur unde computari posset (§. 1028.), adeoque absolute constituitur in quantitatem rei nulla mensura determinandam, sit ita quod oculorum judicio ea utcunque aestimetur. Quamobrem cum ita conveniatur, ut pro pretio in rem non mensuratam constituto ea detur; vendor utique solvere tenetur pretium conventum, etiā alia deprehendatur rei quantitas, mensura facta, quam putabatur.

E. gr. Ponamus me emere acervum frumenti, quem ⁴⁰ ultimo circiter modiorum, pretio certo in integrum acervum constituto, non tamen ea lege, ut mensuretur, etiā in constituendo prelio

pretio quantitatis illius rationem habuerim. Quodsi frumentum traditum mensurare libuerit, ut constet, quantum habeam, & quantum sit modii unius pretium, facta mensura vero non nisi 38 cum dimidio deprebendantur modii, nihil tamen de pretio detrahere licet, quamvis pretium unius modii prodeat magis communi, quemadmodum nec ex adverso illud augendum, si numerus modiorum fuerit 42, & pretium unius deficiat a communi. Non est quod existimes emtionem per averionem minus convenire æquitati naturali, propterea quod vel emtor, vel venditor damnum incurrire possit, si res & pretium ad æqualitatem redigantur juxta premium tunc commune. Pendet enim a voluntate contrahentium, utrum æqualitatem observare velint, nec ne (§. 975.). Si vero per averionem emitur, æqualitatem exacte observari nolunt contrahentes, cum alias ad mensuram fieret emtio ac venditio (§. 1028.). Ceterum emtio rei per averionem habet aliquid aleæ, ut adeo lux aliqua adhuc eidem effusura sit per ea, quæ de contractibus aleæ demonstrabuntur. Vulgo dicitur, emtionem per averionem contrahi, quantitatis nulla mentione facta, aut facta nonnisi demonstrationis gratia: quod posterius intelligitur, si quantitatem equidem nominat venditor, in eam tamen non constituitur pretium, ut adeo nulla quantitas attendatur in ipsa conventione.

§. 1033.

Si res venditur pro justo pretio, de quo emtori fidem habet De re pro venditor, in pretium commune consensisse intelliguntur contrahentes, justo pretioses, quod tempore contractus obtinet. Etenim si res venditur venditor, pro justo pretio, & venditor emtori de eo fidem habet, venditor mercem dat & tradit, quamvis de pretio nondum fuerit conventum, quod per se patet. Quamobrem cum contrahentes tacite consentiant in pretium commune, quod tempore contractus obtinet, si venditor mercem dat & tradit, quamvis de pretio nondum fuerit conventum (§. 980.); in idem quoque consensisse intelliguntur, si res venditur pro justo pretio, de quo emtori fidem habet venditor.

Offenditur etiam hoc modo. Si res venditur pro justo pretio, de quo fidem emtori habet venditor, dubitari nequit, quin emtori fuerit animus ad contrahendam emtionem & venditor habuerit animum vendendi, consequenter contractus fuerit perfectus (§. 968.). Enimvero quoniam emtio contrahi nequit sine certo pretio, quod pro re solvendum (§. 937. b. & §. 28. part. 3. Jur. nat.); per pretium justum tale intelligi debet, quod tempore contractus certum est, consequenter sufficienter indicatum (§. 28. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum certum sit pretium, si consentiatur in id, quod communis hominum, vel peritorum aestimatione obtinet, & quidem tempore contractus, siquidem omni tempore non fuerit idem; si quis rem vendit pro justo pretio & de eo emtori fidem habet venditor, in commune, quod tempore contractus est, consensisse intelliguntur (§. 905.).

Nimirum quando vel verbis contrahentium insunt, per quæ pretium certum reddi potest, vel id alio quocunque modo certum fieri potest; in id contrahentes naturaliter consensisse intelliguntur, cum non habuerint animum nihil agendi, sed voluerint, ut contractus consistat. Sane pretium certum efficitur non modo per specificationem, v. gr. quando consentitur in pretium duodecim thalerorum; verum etiam per relationem, v. gr. quando consentitur in pretium, quo res eo tempore in foro venit, vel ab aliis venditur, vel quanti antea emisti, aut quanti fururo tempore certo erit. Per relationem vero etiam tacite praetium certum effici potest, modo tacitam relationem aut verba contrahentium, aut aliæ circumstantiæ insinuant. Et per relationem istiusmodi tacitam pretium certum effectum intelligitur in propositione praesente, ut adeo nil obster, quo minus emtio ac venditio pure facta dicatur in propositionis praesentis hypothesi. Immo non infrequentis est, ut merces emanatur, fide de pretio habita, pretio justo tacite supposito, veluti si animo emendi accipias merces a mercatore, quales jam antea emisti, vel quotidie emunt alii, fide de pretio habita, etiam-

si de eo non fuerit expresse conventum, quatenus tacite sit relatio ad pretium antea datum, vel datum ab aliis, consequenter ad commune (§. 905.). Præstaret utique contrahentes pretium semper certum efficere per specificationem; cum tamen non fieri solet, ideo demonstrandum quoque est, quid veritati conveniat, si non fiat.

§. 1034.

Si pretii determinatio in arbitrium tertii vel certi, vel in- De pretii certi confertur, naturaliter valet, modo pretium non sit manifeste iniquum, & qui in casu posteriori eligitur sit peritus rei aestimatione in arbitr. Si enim determinatio pretii in arbitrium tertii conferbitur, uterque contrahentium promittit, adeoque alteri se tui collata obligat (§. 363. part. 3. Jur. nat.), quod velint in pretium istud consentire, quod tertius quidam determinaverit. Quamobrem cum promissa sint servanda (§. 431. part. 3. Jur. nat.), & ad quod quis se obligavit, id faciat necesse sit (§. 118. part. 1. Phil. pract. univ.); quin in pretium a tertio, in cuius arbitrium collata est determinatio, determinatum consentire debeant, adeoque naturaliter valeat ista determinatio, dubitandum non est. *Quod erat primum.*

Quoniam tamen ipsimet de pretio convenire nolunt, qui contrahunt; ideo is videtur iisdem animus, ut in contractu ab æqualitate non nimis recedatur (§. 898.). Quamobrem cum in arbitrium tertii conferunt determinationem pretii, tacite utique supponunt, pretium determinari debere non iniquum. Quoniam itaque sub tacita hac conditione promiserunt, se consensuros in pretium a tertio determinatum, nisi fuerit iniquum, deficiente autem conditione promissio conditionata evanescit, seu pro non facta habenda (§. 534. part. 3. Jur. nat.); determinatio pretii a tertio, in cuius arbitrium ea collata fuit, minime valet, si pretium de-

prehendatur manifeste iniquum, veluti si a communi nimis deficiat, vel idem superet (§. 905.). *Quod erat secundum.*

Quando certa persona nominatur, in cuius arbitrium determinatio pretii confertur; contrahentes eam pro perito rei estimatore habent. Quamobrem nisi premium determinaverit manifeste iniquum, ut appareat, eum alterutri contrahentium parti favisse; standum omnino est ejus estimacione, per demonstrata n. 1. & 2. *Quod erat tertium.*

Denique si determinatio pretii confertur in tertium incertum, cum æquum definiri velint per demonstrata n. 2. id utique voluisse censemur contrahentes, ut eligatur peritus rerum estimator. Quamobrem si minime peritum electum fuisse contingat, patet ut ante n. 2. determinationem pretii non valere, consequenter alium eligendum esse peritiorem. *Quod erat quartum.*

Velim quæ hic demonstrantur probe perpendi, ne communi interpretum Juris civilis opinioni plus tribuatur, quam veritati, quando ea per omnia cum ea non consentit. Ceterum si in arbitrium tertii confertur determinatio pretii, plures etiam eligi possunt, quorum consensu idem determinetur, sive omnes mutuo contrahentium consensu elegantur, sive aliud vel alios nominet emitor, aliud vel alios venditor. Immo conveniri etiam potest ea lege, ut a pluribus determinetur premium non communicato consilio, & ex diversis pretiis eligatur medium, vel id, in quod uterque contrahentium consenserit.

§. 1035.

De determinacione pretii in arbitrium tertii certi collata fuerit. Si determinatio pretii in arbitrium tertii certi collata fuerit, nazione pr. is idem determinare vel nolit, vel non possit; emtio venditio nulli in tertiali est. Quando enim determinatio pretii in arbitrium tertii arbitrium certi collata fuerit; contrahentes sibi mutuo promiserunt, collata, qui id quod velint ratihabere premium, quod tertius ille, quem non determinare minarunt, determinaverit, consequenter cum ipsis nondum certo

certo constiterit, utrum id determinare possit, aut velit, nec nequit, vel sub tacita hac conditione promissio hæc facta intelligitur, si non vult. is determinare possit, aut voluerit. Quoniam itaque promissio conditionata evanescit, conditione deficiente (§. 534. part. 3. *Jur. nat.*) ; si determinatio pretii in arbitrium tertii certi collata fuerit, & is idem determinare vel nolit, vel non possit, pretium nullum in mercem constitutum intelligitur. Quamobrem cum sine pretio certo contrahi non possit emtio ac venditio (§. 937.) ; si determinatio pretii in arbitrium tertii certi collata fuerit, & is idem determinare vel nolit, vel non possit; emtio venditio nulla est.

Non est quod excipias, si is, in cuius arbitrium collata est determinatio pretii, idem determinare vel nolit, vel non possit; eligendum esse alium rei æstimatorem : neque enim hic qualitur, quid fieri possit, sed quid fieri debeat. Quoniam enim contrahentes in pretii determinationem consentire non obligantur, nisi quod a tertio, in quem eam contulerunt, fuerit determinatum; neuter quoque cogi potest; ut consentiat in electionem alius æstimatoris, si is, quem contrahentes nominarunt, pretium definire non possit, vel nolit. Nimis pro vero contracontrahentes non habetur, nisi quod sufficienter indicatum (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 1036.

Si pretium a venditore in arbitrium emtoris conferatur, na- De pretio in turaliter valet emtio; pretium tamen ab emtore dari non debet nisi emtoris vo- mis parvum, seu quod a communi nimis recedit, nisi donandi an- luntatem mun prodat vendor, aut is aliunde presumi possit. Etenim si pre- collato. tium a venditore in arbitrium emtoris confertur, exactam æqualitatem in contractu observari non vult vendor (§. 898.). Quamobrem cum a contrahentium voluntate unice pendeat, utrum exactam æqualitatem observare velint, nec ne (§. 975.) ; nulla est ratio, cur emtio venditio consistere non

non debeat, etiam si pretii determinatio conferatur in emtorem, consequenter si hoc fiat, valida est. *Quod erat primum.*

Enimvero si venditor pretii determinationem in arbitrium emtoris confert, adeoque eo contentus esse vult, quod dabit emtor, aut habet animum reliquam pretii partem, quantumcunque fuerit, emtori donandi, aut eum non habet. Quod si ergo venditor animum donandi quomodo cunque prodit, aut is aliunde colligi possit; emtor dare potest pretium, quantum voluerit. Si vero animus donandi praesumi non possit, vel prorsus adsint rationes fortes in contrarium; venditor tacite supponit, emtorem daturum pretium non nimis iniquum, seu quod a vero non nimis deficit, consequenter venditio ea lege contracta intelligitur, ut detur pretium non nimis iniquum. *Quod erat secundum.*

Ostendimus jam supra (§. 978.), actum mixtum esse ex donatione & emtione venditione, si venditor sciens accipit pretium vero minus. Quidni igitur emtio venditio consistat tanquam actus mixtus, si venditor animum donandi habens conferat determinationem pretii in arbitrium emtoris, ita ut eidem relinquat, quantum dare velit? E. gr. Offero tibi emendum librum, quem pretio duorum thalerorum mihi comparavi. Tu respondes, te librum libenter emturum; sed tanto pretio redimere non posse. Ego tibi librum trado, ut mihi des pro eo, quantum libuerit. Accepto libro, tibi do thalerum unum, adeoque pretium dimidium veri. Cum promiseris te fore contentum eo quod dederis; nulla sane ratio est cur emtio consistere non debeat, dimidio pretii donato. Ex adverso si quis pecunia carens rem quandam vendere cogitur, cumque reperire nequeat emtorem te rogat ut emas. Tu emere reculas: ille iterato te rogar, ut emas pretio in arbitrium tuum collato. Hic animus donandi praesumi nequit, et si minori pretio, quam vero contentum se esse velle, satis indicet venditor. Quamobrem supponendum est, venditorem tibi rem tradere sub tacita hac conditio-

ditione, ut des pretium non nimis parvum. Quod si ergo neter-
tiā quidem partem veri pretii des, emtio nulla est, adeoque rem
repetere potest venditor: si vero des tres quartas, cum in gra-
tiam ipsius emas alias non emturus, nihil in hac emtione ini-
qui. Istiusmodi emtiones magis officiis reguntur, quam juri
externo convenient, quod ex pactis venit. Quamobrem ini-
quum non est, si lege positiva declarentur pro nullis, cum ab
officiorum trāmite facile recedant emtores, qui communiter vi-
li emere volunt, &c, ubi pretium, de quo habita sudes, vi exi-
gendum, non satis constet, quid exigi debeat. In Jure natura-
li autem admittenda, quae per officia consistunt, quibus si con-
traria fuerint pacta, eodem jure improbanter.

§. 1037.

Quodsi pretii determinatio in arbitrium venditoris confera- De pretio
tur, qui emtori de eodem fidem habet, in vero majus consentiunt in vendito-
contrahentes, emtio naturaliter consistit, venditor tamen ab emto- ris arbitri-
re exigere nequit nisi pretium affectionis non iniquum, si ob idem um collato.
vendere nolcat, vel inde estimandum, quod carere debeat re in
gratiam alterius, qua ipse indigebat. Si emtor determinatio-
nem pretii in arbitrium venditoris confert, necesse est, ut
venditor, rem, quam emere vult, vendere nolit: quod si e-
nim res sit venalis & emtor verum pretium ignoret, a ven-
ditore sibi idem indicari vult; nec in indicatum consentit,
nisi quatenus supponit id esse verum, seu commune, conse-
quenter hic casus in præsenti non attendendus. Quoniam
itaque determinatio pretii arbitrio venditoris relinquitur ea
de causa, ut ipsum lucro permoveas ad vendendum; evidens
omnino est, te in pretium vero majus consentire, & in idem
consentire venditorem, qui rem tradit fide de pretio habita.
Quod erat primum.

Quoniam vero a voluntate emtoris ac venditoris unice
Pendet, utrum æqualitatem observare velint, nec ne (§. 975);

(Wolffii Jur. Nat. Pars IV.)

SSSS

si

si eam observare noluerint, hoc non obstante emtio venditio naturaliter consistit. Quamobrem consistere etiam debet determinatione pretii in arbitrium venditoris collata.
Quod erat secundum.

Jam vero si venditor rem emtori vendere non vult, vel ideo vendere recusat, quod eidem pretium aliquod affectionis statuit, vel quia ipsem est ea re indiger, adeoque commode carere nequit. Quamobrem cum pretium affectionis agnoscendum sit ab emtore, in eo definiendo nil quicquam committendum, quod repugnet officio cuidam erga alios (§. 912.), consequenter venditor ab emtore exigere nequit nisi quod fuerit non iniquum (§. 239. part. 1. Phil. pract. univ.), quando de eodem non determinato fidem habuit per hypoth. Quodsi vero in gratiam emtoris vendit rem, qua ipsem est indigebat, adeoque carere debet, ex parentia usus proprii utique pretium estimandum venit. *Quod erat tertium.*

Quemadmodum pretium affectionis aliquid estimabile est (§. 908.), & intra limites rectos continetur per officia (§. 912.); ita etiam parentia usus proprii in gratiam alterius non absimili modo estimabilis est & limites rectos recipit ab officiis. Etenim si venditor non vult vendere rem, quam tu emere vis, quia ipsem est eadem indiger, necesse est, ut parentiam usus proprii sibi representet tanquam malam (§. 892. 893. Psych. empir.), adeoque tedium, seu molestiam quandam ex ea percipiat (§. 570. Psych. empir.): quod ut tollatur, necesse est ut ex lucro, quod facit, dum pretium vero majus accipit, voluptatem percipiat; quae tedium istud superat (§. 528. Psych. empir.). Hoc igitur lucrum mensura est excessus pretii supra verum. Enimvero quoniam obligatio naturalis necessaria ac immutabilis est (§. 142. part 1. Phil. pract. univ.); in lucro hoc determinando nil quicquam committendum, quod officio cuidam erga alios repugnet. Regit adeo voluptatem ex luctu percipiendam & tedium, quod per eam tolli deber, ius naturae per officia,

officia, quemadmodum affectum in determinando pretio affectionis (§. 912.). Non nego, determinationem excessus supra verum pretium esse difficilem: sed de eo jam quæstio non est. Pretii affectionis determinatio, ut æquum sit, non minus difficultis est; non tamen propterea affectio eximitur e numero rerum æstimabilium, ita ut in ipso foro admittatur pretium affectionis, quatenus ab altero agnoscendum. Quamobrem non minore difficultate in eodem etiam admitti poterat æstimatio carentia usus proprii. Enimvero talia referenda sunt ad difficiliores Juris nodos, qui solvendi adhuc sunt, & nullibi magis verum est, Juris artem penitus ex intima philosophia hauriendam esse, quemadmodum Cicero pronunciat. Et quando de istiusmodi difficilioribus Juris naturalis capitibus exasciata probabit theoria, quid maxime conveniat juri civili, tum demum rite statuere licebit. Ceterum quæ ad propositionem præcedentem annotavimus de modo, quo emtiones in arbitrium emtoris collata pretii determinatione consistunt; de emtione quoque, eadem determinatione in arbitrium venditoris collata, renenda sunt.

§. 1038.

Accidentia grata vocamus, quæ ad utilitatem vel jucunditatem quid conferunt: *ingrata* vero, quæ utrique obstant, *tibus gratis* vel alio quocunque modo molestiam pariunt, aut ad eam *ingratis*. afferendam apta sunt.

Nimirum gratum nobis accedit, quod voluptatem; ingratum vero, quod molestiam parit. Quemadmodum vero quod utilitati obstat molestiam affert; ita ex adverso voluptatem crear, quod ad utilitatem facit, modo ad eam satis attendamus. Utilitas enim, seu commoditas ex eorum numero est, quæ plerumque tum demum bona agnoscantur, quando iis carere debes, & opposito locus est. Ita accidens gratum agri est, si is non procul ab horreo distat: ex adverso ingratum est, si longo admodum intervallo ab horreo removeatur ager. Similiter accidens gratum est, si hortus fuerit ædibus, quas inhabitas, con-

tigunt: ingratum contra, si extra urbem procul ab ædibus tuis situs. Eodem modo accidens gratum intelligitur mercatori, si ædes loco ipfi commodo sitæ, ut facilius accedant emtores. Accidens ingratum agri est, si is situs sit prope flumen in loco ruinoso, & ædium, si malus iis fuerit vicinus, vel si eadem periculo incendiis subjectæ sint. Accidentia rerum grata semetipsa haud raro produnt, quando res ob ea placent, quamprimum conspiciuntur; sicuti ex adverso ingrata, quando res ob ea displicant.

§. 1039.

*An ea sint
æstimabilia
et quo effe-
ctu.*

*Accidentia tam grata, quam ingrata aliquid æstimabile sunt.
Si illa premium verum augent, hac imminuunt. Etenim cum ac-
cidentia grata ad utilitatem vel jucunditatem vitæ quid con-
ferant (§. 1038.): ea rem reddunt utiliorem, vel jucundio-
rem. Enimvero rebus utilibus & voluptariis qua talibus,
consequenter etiam rebus, quatenus ad vitam commode de-
gendam (§. 500. part. I. Jur. nat.), vel ad ejus jucunditatem
faciunt (§. 501. part. I. Jur. nat.), premium statuere licet (§.
317.). Quamobrem cum quid sit æstimabile, quatenus ei-
dem premium quoddam statui potest; accidentia grata utique
sunt aliquid æstimabile. *Quod erat primum.**

Jam vero in accidentibus gratis deficit, ob quod *per
demonstrata* gratis premium statuitur (§. 1038.), vel adeo quid-
piam, quod defectui isti æquipolleat (§. cit.). Quamobrem
cum defectus æstimetur pretio ejus, quod abest, quin etiam
accidentia ingrata aliquid æstimabile sint, dubitandum non
est. *Quod erat secundum.*

Quoniam accidens gratum per se æstimabile quid est
per demonstrata n. I. si rei insit, vel adsit, pretio rei ejus pre-
mium superaccedit, consequenter rei premium augetur (§. 426.
Ontol.). *Quod erat tertium.*

Denique cum etiam accidens ingratum per se æstima-
bile

bile sit, per demonstrata n. 2., sed ita ut valor ejus sit negati-
vus, quemadmodum ex demonstratione n. 2. pater, adeoque
quantitatⁱ privativæ, quemadmodum pretium verum rei po-
sitivæ æquivalet; si accidens ingratum adsit, pretio rei vero
pretium aliud superaccedit per modum quantitatis privativæ
ad positivam. Quansobrem cum quantitas privativa a posi-
tiva subtrahenda, si eidem addenda (§. 27. *Anlys.*); valor
quoque accidentis ingrati subducendus a pretio rei vero,
consequenter accidens ingratum hunc minuit (§. 426. *Onsol.*).
Quod erat quarsum.

Nobis hic sufficit demonstrasse, quod accidentia rei æstima-
bilia rei adesse, vel inesse possint, tam positiva, quæ pretium rei
augent, quam privativa, quæ idem immittunt. Nemo vero
a nobis requireret, ut ostendamus, quomodo ex æstimanda
sint: neque enim hoc tam facile, nec adeo breviter fieri pot-
est. Amplam requirit theoriam æstimatio accidentium æsti-
mabilium, & vix eam sperandam esse puro, antequam æstima-
tio in multis casibus particularibus fuerit tentata: quo facto in-
cidet in principia generalia, qui omnem attentionem huc al-
laturus est, de quibus cogitare non licet, si quis statim de the-
oria generali condenda sollicitus fuerit. Quibus ars inveni-
endi non prouersus incognita est, ii mecum facile consentient.
Quamvis enim solutio casuum particularium multo difficilior sit
solutionibus generalibus, unde deinceps particularia veluti sua
sponte fluunt; non tamen generales magis in potestate sunt,
quam particulares, per quas ad illas demum patet aditus. Ce-
terum quæ de valore privativo accidentium ingratorum diximus,
ea notioni quantitatum privativarum consona sunt, & fine ulla
difficultate capiuntur ab iis, quibus hoc quantitatum genus ex
Algebra perspectum est, ubi frequentissimus earundem usus oc-
currit. Ne tamen ceteris maneant sine mente sonus ea, quæ
dicta sunt, tenendum est, quantitates privativas esse verarum seu
positivarum defectus, ut adeo eodem modo infra nihilum de-
crescant, quo positivæ supra idem crescunt. Numeri positivi
crescent

crescunt continua unitatis additione, unitate tanquam numero primo prodeunte, si ea addatur nihilo, sive 0, quod sumitur totius seriei numerorum naturalium principium. Sed privativi decrescunt continua unitatis subtractione, unitate ex nihilo subtracta, ut primus resultet numerus negativus seu privativus —1, ac deinceps —2. —3. —4 in infinitum. Ita 36 thaleri, qui consistunt in pecunia numerata, & quos in crumena habes, sunt quantitas positiva, seu valor positivus, si eodem aestimantur res praesentes, cum totidem thaleros habeas supra nihil: ast debitum 36 thalerorum sunt quantitas negativa, quippe quibus solutis demum nihilum habes. Atque hinc patet solutione 36 thalerorum tolli debitum totidem thalerorum, consequenter si quantitas negativa accedit ad positivam, eandem ex hac subducere partem sibi aequalem. Et hoc modo intelligi potest, quomodo accidens ingratum aestimabile detrahatur aliquid de pretio vero rei & quantum detrahatur.

§. 1040.

An estimati- Quoniam accidentia grata premium rei augent, & in-
onem acci- grata idem imminuunt (§. 1039.) ; si ob accidentia grata res
dentium fe- carius, ob ingrata vilius venditur, ab aequalitate non receditur
rat equali- (§. 898.).
tas.

Tum demum receditur ab aequalitate, si unus contrahentium aliquid dat, pro quo nihil vicissim recipit, vel non tantundem, quantum dat. Enimvero qui dat accidens aestimabile dat utique aliquid, & ejus si praestatur premium tantundem recipit, quantum dedit; aequalitas adeo observatur. Notandum vero est, cum accidentia ingrata respondeant quantitatibus negativis, idem esse ac non dare, quod dari debebat, sed non potest, consequenter ad observandam aequalitatem nec dandum esse premium, quod dari deberet, si accidens abesset, vel oppositum ejus adesset (not. §. 1039.).

§. 1041.

Accidentia Si venitor premium rei auger ob accidens gratum, id emori
indicare

indicare debet. Etenim si venditor pretium rei auget ob accidens gratum, idem dat emtori pro pretio, quod æquale est excessui supra commune rei pretium, adeoque accidens istud vendit (*§. 937.*). Enimvero emtio venditio contractus consensualis est (*§. 981.*), adeoque mutuo emtoris ac venditoris consensi perfici debet (*§. 725.*), consequenter ignorantis nil vendi potest. Quamobrem cum in emtoris unice voluntate positum sit, utrum accidens istud emere velit, nec ne; si venditor pretium rei auget ob accidens gratum, id emtori utique indicare debet.

Venditor tenetur accidens, ob quod supra pretium commune rem vendit, emtori indicare, quia id considerat tanquam rem venalem, ut perinde sit ac si rem unam vendere nollet sine altera. Enimvero si quis rem unam sine altera vendere non vult, is non potest vendere unam & alteri pro lubitu suo adjicere aliam, quam num emtor simul emtam esse velit ignorat: multo minus rei emitæ pro certo pretio adjicere potest aliam, sibi reservata libertate pretium ejus pro arbitrio suo determinandi. Quamobrem cum hoc fieret, si rem pluris venderet, quam communi pretio venit, ob accidens aliquod æstimabile, hoc tamen non indicaret emtori; quin id indicare debeat, dubitandum non est.